
MINISTÈRE DE L'ÉCOLOGIE,
DU DÉVELOPPEMENT  

ET DE L'AMÉNAGEMENT 
DURABLES

Les proc�d�s dÕ�puration
des petites collectivit�s

D U  B A S S I N  R H I N - M E U S E

� l � m e n t s  d e  c o m p a r a i s o n  t e c h n i q u e s  e t  � c o n o m i q u e s



 

Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse 
Éléments de comparaison techniques et économiques Juillet 2007 

 

Préambule  

Malgré les efforts réalisés ces dernières années, l’épuration des eaux usées, nécessité reconnue 
de tous, reste en France un enjeu majeur pour permettre la préservation ou la reconquête de la 
qualité des milieux naturels et le respect des échéances communautaires. 

Alors que pour les grandes collectivités, l’équipement en station d’épuration est désormais réalisé, 
[...]
stations étudiées, seule la station de Goncourt est conçue conformément à la filère-type "lit bactérien" ; cependant, 
elle ne possède ni prétraitement, ni clarificateur. 

                                                      
1
  Performances annoncées par les constructeurs ou mentionnées dans la bibliographie 

2
  Moyenne des performances observées sur les installations du bassin Rhin-Meuse sur les années 2000 à 2005 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse –Juillet 2007 Lit bactérien - p 9/12 

Dans le monde industriel, le traitement des effluents est fréquemment effectué par la technique du lit bactérien. 
Pour l'année 2005, les résultats des bilans (27 bilans étudiés) sont les suivants :  

Concentrations 
eau traitée (mg/l) DBO5eb DCO eb MES NH4 NK NO2 NO3 NGL Pt 

Moyenne 12,8 52 18,8 / 12,1 / / / 4,4 
Maximum 3,8 23 5,3 / 1,9 / / / 0,85 
Minimum 58 180 100 / 74 / / / 10,8 
Ecart type 10,6 32,4 19,0 / 16,1 / / / 2,8 
IC 95 % [6,7 - 18,9] [33,3 - 70,7] [7,8 - 29,8] / [2,7 - 21,4] / / / [2,8 - 6,1] 

 
Rendement 

épuratoire (%) DBO5 eb DCO eb MES NH4 NK NGL Pt 

Moyenne 89,5% 82,9% 86,6% / 77,3% / 31,5% 
Maximum 64,6% 50,9% 61,1% / 28,2% / 7,6% 
Minimum 97,4% 92,5% 98,5% / 97,2% / 64,0% 
Ecart type 0,08 0,11 0,10 / 0,20 / 0,17 
IC 95 % [84,8 - 94,1] [76,8 - 89] [80,8 - 82,4] / [65,6 - 89,0] / [20,7 - 42,4] 

IC95 % : intervalle de confiance à 95 % 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse –Juillet 2007 Lit bactérien - p 10/12 

 

VOLET FINANCIER 

1 COUT D'INVESTISSEMENT 
Source : Marché de la station d'épuration de NAYEMONT-LES-FOSSES (symbole rouge) et CEMAGREF (Méthodologie et analyse des coûts 
d'investissement et d'exploitation par unité fonctionnelle) 

Hypothèses :  - 10 % de frais divers inclus 
 - Valeur actualisée 2006 

  

2 COÛT DE FONCTIONNEMENT ANNUEL THEORIQUE 
Source : Observations SATESE 57 

Hypothèses :  - taux de charge 100 % 
 - prix hors frais d’achat de matériel au titre de l'entretien et du renouvellement 
Le coût d'exploitation annuel théorique intègre les frais de main d'œuvre, les frais énergétiques liés au process de 
traitement et les frais d'extraction et valorisation en agriculture des boues d'épuration liquides dans un rayon de 5 
km autour de la station d'épuration. Ce coût ne comprend pas les frais financiers d'investissement 
(remboursements d'emprunts) et de renouvellement (amortissements et provisions). 

2.1 DESCRIPTION DES OPERATIONS D’EXPLOITATION  
Capacité (EH) 500 1000 2000 

Opération 
Coût 

horaire 
€/h 

Fréquence  Temps 
(h) 

Coût 
annuel  Fréquence  Temps 

(h) 
Coût 

annuel  Fréquence  Temps 
(h) 

Coût 
annuel  

Poste de relèvement 

pompe 18 3 fois/sem 0,17 468 3 fois/sem 0,17 468 3 fois/sem 0,17 468 

bache 18 1  fois/mois 0,25 54 1 fois/mois 0,42 90 1 fois/mois 0,42 90 

Prétraitements 

Dégrillage manuel 18 3 fois / sem 0,25 702 3 fois / sem 0,25 702 3 fois / sem 0,25 702 

Décanteur-Digesteur  

Enlèvement des flottants 18 1 fois / sem 0,25 234 1 fois / sem 0,25 234 1 fois / sem 0,25 234 

Décohésion du chapeau 18 1 fois / sem 0,08 75 1 fois / sem 0,10 93,6 1 fois / sem 0,25 234 

Lit bactérien  



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse –Juillet 2007 Lit bactérien - p 11/12 

Capacité (EH) 500 1000 2000 

Opération 
Coût 

horaire 
€/h 

Fréquence  Temps 
(h) 

Coût 
annuel  Fréquence  Temps 

(h) 
Coût 

annuel  Fréquence  Temps 
(h) 

Coût 
annuel  

Inspection 18 3 fois / sem 0,25 702 3 fois / sem 0,25 702 3 fois / sem 0,25 702 

Sprinkler 18 3 fois / sem 0,17 468 3 fois / sem 0,17 468 3 fois / sem 0,17 468 

Clarificateur  

Bassin et goulotte 18 1 fois / sem 0,50 468 1 fois / sem 0,50 468 1 fois / sem 0,50 468 

Clifford 18 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 

Pont racleur 18 2 fois / sem 0,17 312 2 fois / sem 0,17 312 2 fois / sem 0,17 312 

Recirculation (eau+boues)  

eau 18 1 fois / sem 0,25 234 1 fois / sem 0,25 234 1 fois / sem 0,25 234 

boue 18 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 

Divers  

Relevés des compteurs 18 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 

Entretien des abords 18 8 fois /an 2,00 288 8 fois /an 4,00 576 8 fois /an 6,00 864 

Tenue du cahier de bord 18 1 fois /sem 0,17 156 1 fois /sem 0,17 156 1 fois /sem 0,17 156 

Divers (transparence, 
etc...) 18 1 fois / sem 1,00 936 1 fois / sem 1,00 936 1 fois / sem 1,00 936 

Imprévus - gros entretien 

 18 1 x / an 16,00 288 1 x / an 24,00 432 1 x / an 30,00 540 

total personnel    5 853   6 340   6 876 

Opération Coût 
€/kW/h Fréquence  conso  Coût 

annuel  Fréquence  conso  Coût 
annuel  Fréquence  conso  Coût 

annuel  

électricité process 0,09  12 500 1 125  25 000 2 250  50 000 4 500 

Opération Coût 
€/m3 Fréquence  volume  Coût 

annuel  Fréquence  volume  Coût 
annuel  Fréquence  volume  Coût 

annuel  

extraction + épandage 
boues 15 1 x /  an 140 2 100 1 x /  an 280 4 200 1 x /  an 560 8 400 

total fonctionnement (€) 9 078 12 790  19 776 

total fonctionnement / EH (€/EH) 18,2 
 

12,8 
 

9,9 

2.2 GRAPHIQUE COUT DE FONCTIONNEMENT ANNUEL  

 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse –Juillet 2007 Lit bactérien - p 12/12 

SYNTHESE 

AVANTAGES INCONVENIENTS 

Consommation électrique faible (0,6 kWh/kg 
de DBO5 éliminé)  Sensibilité au froid et au colmatage 

Exploitation simple Abattement limité de l'azote 
et du phosphore 

Boues en général bien digérées Source de développement d'insectes 

Bonne résistance aux surcharges 
organiques passagères  

Relative résistance aux surcharges 
hydrauliques passagères  

 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Disques biologiques - p 1/10 

DB 
DISQUES 
BIOLOGIQUES 

 
FICHE 
4 

DOMAINE D'APPLICATION 

Conseillé 300 - 2000 EH50 

Observé 300 - 2000 EH50 

VOLET TECHNIQUE 

1 PRINCIPES DE FONCTIONNEMENT 

1.1 PRINCIPE 
Procédé de traitement biologique aérobie à biomasse 
fixée. 

Les supports de la microflore épuratrice sont des 
disques partiellement immergés dans l'effluent 
à traiter et animés d'un mouvement de rotation lequel 
assure à la fois le mélange et l'aération. 

Les microorganismes se développent et forment un 
film biologique épurateur à la surface des disques. 
Les disques sont semi-immergés, leur rotation 
permet l'oxygénation de la biomasse fixée. 

L'effluent est préalablement décanté pour éviter 
le colmatage du matériau support. Les boues qui se 
décrochent sont séparées de l'eau traitée 
par clarification. 

L'unité de disques biologiques est constituée 
de disques en plastique rotatifs montés sur un arbre 
dans un bassin ouvert rempli d'eaux usées. 
Les disques tournent lentement dans le bassin 
et lorsqu'ils passent dans les eaux usées, les 
matières organiques sont absorbées par le biofilm 
fixé sur le disque rotatif. L'accumulation de matières 
biologique sur les disques en augmente l'épaisseur 
et forme une couche de boues. Lorsque les disques 
passent à l'air libre, l'oxygène est absorbé, ce qui 
favorise la croissance de cette biomasse. Quand 
cette dernière est suffisamment épaisse (environ 5 
mm) une certaine quantité se détache et se dépose 
au fond de l'unité. 

 
L'alternance de phases de contact avec l'air et 
l'effluent à traiter, consécutive à la rotation du support 
permet l'oxygénation du système 
et le développement de la culture bactérienne. 
Lors de la phase immergée, la biomasse absorbe la 
matière organique qu'elle dégrade par fermentation 
aérobie grâce à l'oxygène atmosphérique 
de la phase émergée. 
Les matériaux utilisés sont de plus en plus légers 
(en général du polystyrène expansé) et la surface 
réelle développée de plus en plus grande (disque 
plat ou alvéolaire). 

1.2 UTILISATION 
Ce procédé a été pratiquement abandonné, en 
France, à partir de 1975 car il a connu 
de nombreuses défaillances mécaniques. 

Par contre, cette technique épuratoire est souvent 
rencontrée dans d'autres pays (notamment 
germanique et scandinaves) où des aménagements 
concernant la robustesse et la fiabilité du matériel 
mécanique ainsi que l'arrivée de nouveaux supports 
avec une surface développée plus grande sont 
observés. 

 

 

Step de Rogéville - 54  



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Disques biologiques - p 2/10 

 

2 CONCEPTION.

2.1 GENERALITES 
Les disques biologiques sont une filière de traitement 
biologique aérobie à biomasse fixée. 

2.2 LA CONCEPTION AU FIL DE 
L'EAU…  

2.2.1 Prétraitement. 

2.2.1.1 Dégrillage (Obligatoire pour les communes de 
plus de 200 EH - arrêté du 21 juin 1996 – article 
22). 

Habituellement, 
il est constitué d'une grille 
statique associée 
à un canal de by-pass.  

 

Le dégrillage peut être aménagé avec un système 
mécanique auquel on adjoint un compacteur ; cela 
limite les contraintes d'exploitation, réduit les 
nuisances et préserve la propreté. 

Améliorations utiles 

▪ Un by-pass de grille est indispensable.  

2.2.1.2 Dessablage – Canal de mesures – 
Déversoir d'orage 

Améliorations utiles 

Il est conseillé d'installer l'infrastructure 
suivante : 

▪ Ouvrage longitudinal combiné, 
installé à l'aval du dégrillage, 
constitué, pour le cas d'un réseau 
unitaire et alimentation gravitaire, 
d'un réservoir à sable, d'un canal 
venturi calibré au débit maximal 
admissible et d'une lame 
déversante exutoire.  

 

▪ En présence d'un refoulement, avec débit de pompe 
calibré, la fonction déversoir sera supprimée. Avec un 
réseau séparatif, seul le canal de comptage sera 
conservé.  

2.2.1.3 Décanteur - Digesteur. 

Piège une fraction des 
matières en suspension 
pour éviter un éventuel 
colmatage des ouvrages 
à l'aval mais aussi pour 
réduire la charge 
polluante à traiter. 

 

 

Il limite ainsi l'accumulation de dépôts dans les 
ouvrages et assure la stabilisation des boues 
primaires piégées et celle des boues biologiques en 
excès. 

Améliorations utiles 
▪ Dans certains cas, quand cela est possible, 

l'alimentation en eaux usées par l'intermédiaire des 
cheminées de dégazage en améliore nettement 
l'efficacité  

Il est possible de remplacer le décanteur digesteur 
par une fosse "toutes eaux", cela étant, la septicité 
de l'effluent en sortie induit une augmentation de 20 
% de la surface des disques. 

A éviter 
▪ Le remplacement du dégrilleur et du décanteur digesteur 

par un tamis rotatif est vivement déconseillé.  

2.2.1.4 Lagune primaire 

Dans le cas d’un réseau unitaire, il est possible de 
remplacer le décanteur digesteur par une lagune 
primaire (temps de séjour 6 à 10 jours). 

2.2.2 Disques biologiques. 

 

Il est nécessaire d'évaluer correctement le 
dimensionnement de la surface des disques pour 
assurer la pérennité du traitement. 

Il est aussi important de s'assurer de la fiabilité 
mécanique de l'armature. Il est préférable de choisir 
des disques couverts (local ou capot) afin de 
protéger les supports des intempéries. 

Une bonne aération de l'ouvrage est nécessaire pour 
éviter la corrosion des équipements. 

Les disques (généralement en polystyrène) de 2 à 3 
cm d'épaisseur et 2 à 3 mètres de diamètre sont 
montés en batterie de 20 à 40 unités espacées de 1 
à 2 cm sur un arbre horizontal en rotation.  

L'axe horizontal est, en général, entraîné par un 
moteur à démarrage progressif pour éviter les 
défaillances mécaniques après un arrêt prolongé. 

Pour éviter au niveau de la flore bactérienne des 
désagréments dus au froid, il est nécessaire 
d'installer une protection à l'aide de panneaux. 

finition. 

Step de Rogéville - 54 

Step de Louvigny- 57  

Step de Boncourt sur Meuse- 55 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Disques biologiques - p 3/10 

2.2.3 Recyclage - Recirculation 
Il existe différents modes :  

• le recyclage d'eau clarifiée à l'aval du décanteur 
primaire 

• la recirculation depuis le fond du clarificateur 
(eaux + boues secondaires concentrées) à 
l'amont du décanteur primaire 

Il faut donc ne pas oublier de dimensionner les 
ouvrages correspondants en fonction du débit de 
recyclage. 

Le recyclage a plusieurs objectifs :  

• diluer les eaux brutes dont la concentration est 
trop élevée pour assurer un traitement 
secondaire efficace, 

• nitrifier (en augmentant le nombre de bactéries 
autotrophes), 

• augmenter le rendement par des passages 
successifs dans le massif filtrant, 

• dénitrifier si la recirculation aboutit au niveau 
des prétraitements, 

• éviter la prolifération de mouches, 

• éviter les périodes de non alimentation du lit 
lesquelles entraîneraient son desséchement. 

Les boues piégées au niveau du clarificateur sont 
recirculées en tête du décanteur ou de la lagune 
primaire. 

Le taux de recirculation à appliquer doit être inférieur 
à 50% avec recyclage et 100% sans recyclage. 

Améliorations utiles 
▪ Une pompe de recyclage permet de recirculer une partie 

de l'effluent traité en tête des disques biologiques selon 
un taux conseillé entre 50 et 200 % en fonction de la 
dilution des eaux usées 

2.2.4 Clarificateur 

Il récupère les boues décrochées du support par 
auto-curage.  

Il peut être remplacé par une lagune de finition. 

2.2.5 Autosurveillance 

Améliorations utiles 
▪ Même si les stations de moins de 2000 EH sont peu 

concernées par l'autosurveillance, il est utile, pour 
vérifier le bon fonctionnement de la station, d'installer, 
en entrée et en sortie, un canal de mesures de débit. 

2.2.6 Variantes observées 

����Lagune de décantation + disques biologiques + 
lagune de décantation  

Cette variante peut être utilisée pour une eau non 
septique, par exemple avec un réseau unitaire ou 
très drainant. Le dimensionnement des disques 
biologiques, dans ce cas, doit être augmenté de 20 à 
30 %. 

����Remplacement du décanteur primaire par un 
prétraitement poussé  

Le prétraitement poussé peut être de type tamis dont 
l'inconvénient majeur est l'accumulation des dépôts 
dans les auges du disque. 

Par expérience, cette solution est vivement 
déconseillée. 

����Disques biologiques totalement immergés  

En cas d'immersion complète des disques 
biologiques, le biofilm est privé d'oxygène. Cela 
permet théoriquement de dénitrifier et d'abattre une 
partie de la pollution carbonée. 

Dans ce cas de figure, l'eau épurée doit être 
recirculée à raison de 200 à 400 % du débit d'entrée. 
Une aération d'appoint par surpresseurs est 
indispensable. 

 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Disques biologiques - p 4/10 

 

2.3 SCHÉMA SYNOPTIQUE 

2.3.1 Vue de dessus 

 

2.3.2 Vue en coupe 

 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Disques biologiques - p 5/10 

 

2.4 LES POINTS-CLES DU DIMENSIONNEMENT 

Paramètres  Unité Valeurs standard  (1) Valeurs préconisées  (2)  

Prétraitement 

Espacement barreaux dégrillage  cm 
3 (rétention efficace + 

colmatage normal) 
3 

Décanteur-digesteur 

Vitesse ascensionnelle m/h 1 à 1,5 1,5 

Temps de séjour h 1,5 1,5 

Volume de digestion l/EH60 100 à 150  150 

Disques biologiques 

Epaisseur disque cm 2 à 3 2 à 3 

Diamètre disque m 2 à 3 2 à 3 

Vitesse de rotation tour/mn 1 à 2  1 à 2 

Vitesse périphérique m/mn 13 20 (maxi) 

Charge organique surfacique selon 
objectif de rejet 

   

≤ 35 mg DBO5/l g DBO5/m
2/j 9 12 

≤ 25 mg DBO5/l g DBO5/m
2/j 7 7 

Si nitrification exigée g DBO5/m
2/j 6 6 

Clarificateur 

Vitesse ascensionnelle m/h 1 1,4 

Hauteur périphérique m 
2 (réseau séparatif)  

2,5 (réseau unitaire) 

2 (réseau séparatif)  

2,5 (réseau unitaire) 

Pente du radier (statique/raclé) ° > 55  / < 5 > 55   / < 5 

Recirculation 

Taux de recyclage %  50 à 200 

Taux de recirculation %  < 50 
(1)Valeurs tirées de la bibliographie. 
(2)Valeurs résultant de l'observation du fonctionnement des installations du bassin Rhin-Meuse. 

2.5 PRINCIPAUX DYSFONCTIONNEMENTS OBSERVES 

Dysfonctionnement Cause Solution  

- Vitesse périphérique supérieure 
au seuil critique de 20 m/mn 

- Diminuer la vitesse périphérique 
pour atteindre une moyenne de 13 
m/mn 

- Raccordements non prévus 
d'industriels 

- Présence dans les rejets 
industriels de toxiques ou de 
substances inhibitrices 

- S'assurer qu'aucun industriel n'est 
raccordé. 

- Déterminer la substance 
responsable des 
dysfonctionnements 

- Perte massive de biomasse avec 
détérioration de la qualité de 
traitement 

- Variation importante de pH 

- Neutraliser l'effluent au niveau des 
prétraitement ou dans une 
chambre spécialement aménagée 
à cet effet. L'intervalle normal de 
pH est compris entre 6,5 et 8,5 

- Insuffisance d'épuration - Recirculation ou recyclage 
insuffisant 

- Augmenter la recirculation ou le 
recyclage 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Disques biologiques - p 6/10 

Dysfonctionnement Cause Solution  

 
- Charge organique trop élevée - Réduire la pollution à traiter ; 

extension à envisager 

- Détérioration de la qualité de 
traitement 

- Température ambiante inférieure 
à 10 °C 

- Prévoir une isolation des disques 

- Développement d'une pellicule 
blanche en surface des disques 

- Présence d'hydrogène sulfuré 
dans les effluents 

- Pré-aération des effluents dans 
une chambre de brassage ou de 
tranquillisation 

- Rotation irrégulière (arrêts 
intempestifs plus ou moins 
prolongés) 

- Déséquilibre des batteries de 
disques 

- Rééquilibrer au "pas à pas" (arrêts 
imposés) 

3 CONDITIONS D'ADAPTATION DU PROCEDE 

Caractéristiques du réseau d'assainissement 

séparatif Oui 

Type de réseau 
unitaire 

Oui avec une bonne limitation du 
débit pour respecter la vitesse 

ascensionnelle 

Caractéristiques qualitatives et quantitatives de l 'influent 

domestique Oui 
Nature 

non domestique Non 

Variation de débit supérieure à  300 % du débit moy en de temps sec 
Oui, s'ils sont passagers avec 

une adaptation de la vitesse de 
rotation des disques 

Variation de charge organique supérieure à  50 % de  la charge organique 
nominale 

Oui, s'ils sont passagers avec 
une adaptation de la vitesse de 

rotation des disques 

Concentrations limites (mg/l) Minimum  Maximum  

DBO5 50 500 

DCO 100 1000 

MES 50 500 

NK 10 100 

PT 2 15 

minimal 100 % Taux de dilution 
admissible permanent 

(%) maximal 300 % 
(500 % sous réserve de capacité hydraulique suffisante) 

Caractéristiques du site d'implantation 

Contrainte d'emprise foncière 1 à 5 m2/EH60 

Procédé adapté à un site sensible aux nuisances olf actives Oui 

Procédé adapté à un site sensible aux nuisances son ores Oui 

Procédé adapté à un site ayant une contrainte paysa gère Médiocre  

Portance du sol nécessaire Moyenne 

Caractéristiques qualitatives de l'eau traitée 

Efficacité de l'élimination de la pollution carboné e 
Acceptable 

DBO5 : 80 % - 50 mg/l 
DCO : 70 % - 175 mg/l 

Efficacité de l'élimination de la pollution en mati ères en suspension Satisfaisante 
80 % - 45 mg/l 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Disques biologiques - p 7/10 

Efficacité de l'élimination de la pollution azotée en NK Médiocre 
30 % - 45 mg/l 

Efficacité de l'élimination de la pollution azotée en NGL Médiocre 
30 % - 50 mg/l 

Efficacité de l'élimination de la pollution phospho rée Médiocre 
25 % - 7 mg/l 

Efficacité de l'élimination bactériologique (E. Col i) Nulle 
0 unité log 

4 PERFORMANCES 
Objectif (circulaire du 17/02/97) : D2 à D4 

Source : Les valeurs observées ont été calculées sur les bilans de pollution des stations dont la charge organique appliquée est inférieure à 
150% de la charge nominale et la charge hydraulique inférieure à 300% de la capacité nominale. Les bilans pris en compte sont ceux de la 
période 1998-2005, concernant les stations de moins de 2000 EH60, construites après 1990. 33 bilans ont été exploités. Un bilan a été retiré 
pour une charge hydraulique trop forte et quatre pour une charge organique trop élevée. 

4.1 CONCENTRATIONS ET RENDEMENTS MOYENS 
 RENDEMENT EPURATOIRE PAR PARAMETRE (%) 
 DBO5 DCO MES NK NGL PT 

Valeurs annoncées 1 / / 50 / / / 
Valeurs observées 2 80 70 80 30 30 25 

 
 CONCENTRATION MINIMALE DE L'EAU TRAITEE PAR PARAMETRE (mg/l ) 

Valeurs annoncées 1 35 125 30 / / / 
Valeurs observées 2 50 175 45 45 50 7 

Le niveau D2 est atteint avec un dimensionnement habituel. Par contre, il est possible d'atteindre un niveau D4 
avec un dimensionnement différent (teneur sortie en DBO5 de 25 mg/l) 

4.2 VALEURS STATISTIQUES POUR L'ANNEE COMPLETE  
Concentrations 

eau traitée (mg/l) DBO5eb DCO eb MES NH4 NK NO2 NO3 NGL Pt 

Moyenne 51,4 177 46,8 40,8 48,3 0,34 3,31 50,40 6,72 
Maximum 200 577 260 71,5 89,8 1,1 11,1 89,8 12,0 
Minimum 6 26 1 1,6 3 0,07 0,07 3,9 1,2 
Ecart type 53,3 154,9 55,6 23,4 26,3 0,36 3,85 24,44 2,86 
IC 95 % [21,2 - 81,6] [88,8 - 264,4] [15,23 - 78,3] [27,5 - 54,1] [33,4 - 63,2] [0,08 - 0,68] [0,43 - 6,21] [36,5 – 64,3] [5,1 - 8,3] 

 
Rendement 

épuratoire (%) DBO5 eb DCO eb MES NH4 NK NGL Pt 

Moyenne 78,6 71,9 78,9 32,5 29,8 29,1 27,1 
Maximum 98,6 97,1 99,4 96,2 91,3 89,9 97,3 
Minimum 26,9 19,9 29,7 0 0 0 0 
Ecart type 0,20 0,20 0,20 0,30 0,27 0,25 0,33 
IC 95 % [67,1 - 90] [60,3 - 83,5] [67,6 - 90,2] [15,7 - 49,4] [14,6 - 45,0] [14,7 - 43,4] [8,6 - 45,5] 

IC95 % : intervalle de confiance à 95 % 

4.3 VALEURS STATISTIQUES POUR LA PERIODE D'ETIAGE ( AVRIL -  
OCTOBRE) 

Concentration 
eau traitée (mg/l)  DBO5eb DCO eb MES NH4 NK NO2 NO3 NGL Pt 

Moyenne 39,34 145 31,5 40,1 46,6 0,67 4,5 49,3 7,4 
Maximum 140 535 140 70,8 86,9 1,1 11,1 86,9 11,6 
Minimum 6 26 1 1,6 3 0,3 0,1 3,9 3,1 
Ecart type 38,8 120,5 34,3 23,5 25,6 0,34 4,4 23,2 2,3 
IC 95 % [11,1 - 67,6] [56,8 - 232,2] [6,53 - 56,37] [23,0 - 57,2] [28,0 - 65,3] [0,25 - 1,08] [0,17 - 8,9] [32,4 – 66,2] [5,7 - 9,0] 

 
Rendement 

épuratoire (%)  DBO5 eb DCO eb MES NH4 NK NGL Pt 

Moyenne 84 77 82,6 37,3 33,7 22,8 32,5 
Maximum 98,6 97,1 99,4 96,2 91,3 60,8 97,3 
Minimum 46,2 37,9 36,4 0 0 0 0 
Ecart type 0,16 0,15 0,19 0,31 0,28 0,2 0,35 
IC 95 % [72,3 - 95,7] [65,8 - 88,3] [69,0 - 96,3] [14,9 - 59,7] [13,6 - 53,8] [8,2 - 37,4] [6,8 - 58,2] 

IC95 % : intervalle de confiance à 95 % 

                                                      
1 Performances annoncées par les constructeurs ou mentionnées dans la bibliographie 
2 Moyenne des performances observées sur les installations du bassin Rhin-Meuse sur les années 2000 à 2005 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Disques biologiques - p 8/10 

VOLET FINANCIER 

1 COUT D'INVESTISSEMENT 
Source :Marchés des stations d'épuration de ROGEVILLE et NAYEMONT-LES-FOSSES (symboles rouges), et données SATESE37 
(présentation "Retour d’expérience sur les disques biologiques en Indre et Loire") 

Hypothèses :  - 10 % de frais divers inclus 
 - Valeur actualisée 2006 

 

 

2 COÛT DE FONCTIONNEMENT ANNUEL THEORIQUE 
Source : Observations SATESE 57 

Hypothèses :  - taux de charge 100 % 
 - prix hors frais d’achat de matériel au titre de l'entretien et du renouvellement 
Le coût d'exploitation annuel théorique intègre les frais de main d'œuvre, les frais énergétiques liés au process de 
traitement et les frais d'extraction et valorisation en agriculture des boues d'épuration liquides dans un rayon de 5 
km autour de la station d'épuration. Ce coût ne comprend pas les frais financiers d'investissement 
(remboursements d'emprunts) et de renouvellement (amortissements et provisions). 

2.1 DESCRIPTION DES OPERATIONS D’EXPLOITATION  
Capacité (EH) 500 EH 1 000 EH 2 000 EH 

Opération 
Coût 

horaire 
€/h 

Fréquence Temps 
(h) 

Coût 
annuel  Fréquence Temps 

(h) 
Coût 

annuel  Fréquence Temps 
(h) 

Coût 
annuel  

Poste de relèvement 
pompe 18 3 fois/sem 0,17 468 3 fois/sem 0,17 468 3 fois/sem 0,17 468 
bâche 18 1  fois/mois 0,25 54 1 fois/mois 0,42 90 1 fois/mois 0,42 90 

Prétraitements 
Dégrillage manuel 18 3 fois / sem 0,25 702 3 fois / sem 0,25 702 3 fois / sem 0,25 702 

Décanteur-Digesteur           
Enlèvement des flottants 18 1 fois / sem 0,25 234 1 fois / sem 0,25 234 1 fois / sem 0,25 234 
Décohésion du chapeau 18 1 fois / sem 0,08 74,88 1 fois / sem 0,10 93,6 1 fois / sem 0,25 234 

Disques biologiques  
Inspection 18 3 fois / sem 0,25 702 3 fois / sem 0,25 702 3 fois / sem 0,25 702 

Clarificateur           
Bassin et goulotte 18 1 fois / sem 0,50 468 1 fois / sem 0,50 468 1 fois / sem 0,50 468 

Clifford 18 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Disques biologiques - p 9/10 

Capacité (EH) 500 EH 1 000 EH 2 000 EH 

Opération 
Coût 

horaire 
€/h 

Fréquence Temps 
(h) 

Coût 
annuel  Fréquence Temps 

(h) 
Coût 

annuel  Fréquence Temps 
(h) 

Coût 
annuel  

Pont racleur 18 2 fois / sem 0,17 312 2 fois / sem 0,17 312 2 fois / sem 0,17 312 
Recirculation (eau+boues)  

boue 18 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 
Divers  

Relevés des compteurs 18 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 1 fois / sem 0,17 156 
Entretien des abords 18 8 fois /an 2,00 288 8 fois /an 4,00 576 8 fois /an 6,00 864 

Tenue du cahier de bord 18 1 fois /sem 0,17 156 1 fois /sem 0,17 156 1 fois /sem 0,17 156 
Divers (transparence, 

etc...) 18 1 fois / sem 1,00 936 1 fois / sem 1,00 936 1 fois / sem 1,00 936 

Imprévus - gros entretien 
 18 1 x / an 16,00 288 1 x / an 24,00 432 1 x / an 30,00 540 

total personnel 5 151    5638  6 174 

Opération Coût 
€/kW/h Fréquence conso Coût 

annuel  Fréquence conso Coût 
annuel  Fréquence conso Coût 

annuel  

électricité process 0,09  10 000 900  20 000 1 800  40 000 3 600 

Opération Coût 
€/m3 Fréquence volume  Coût 

annuel  Fréquence volume  Coût 
annuel  Fréquence volume  Coût 

annuel  
extraction + épandage 

boues 15 1 x /  an 140 2 100 1 x /  an 280 4 200 1 x /  an 560 8 400 

total fonctionnement (€) 8 151 11 638  18 174 

total fonctionnement / EH (€/EH) 16,3 
 

11,6 
 

9,1 

2.2 GRAPHIQUE COUT DE FONCTIONNEMENT ANNUEL  

 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Disques biologiques - p 10/10 

 

SYNTHESE 

AVANTAGES INCONVENIENTS 

Consommation électrique faible 
(1 kWh/kg de DBO 5 éliminé)  

Nécessité d'un personnel ayant des 
compétences en électromécanique (point 

faible du système) 

Exploitation simple Abattement limité de l'azote 

Boues bien épaissies Sensibilité au froid 

Bonne résistance aux surcharges 
organiques et hydrauliques passagères 

Très grande sensibilité aux coupures 
d'électricité prolongées qui entraînent un 
déséquilibre de la batterie de disque (la 

moitié de la surface n'étant plus immergée 
pendant la panne) 

 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Boues activées - p 1/13 

FICHE 
5 

BA 
BOUES ACTIVEES 
DECANTATION 
SEPAREE 

 
 

DOMAINE D'APPLICATION 

Conseillé > 500 EH60 

Observé > 1000 EH60 

VOLET TECHNIQUE 

1 PRINCIPES DE FONCTIONNEMENT 

1.1 PRINCIPE 
Dégradation aérobie de la pollution par mélange de 
micro-organismes épurateurs et de l'effluent à traiter, 
suivie de la séparation des "eaux épurées" et "boues 
activées". 

1.2 ETAPES DE TRAITEMENT  
Prétraitement  : permet la rétention des graisses et la 
décantation des matières en suspension contenues dans 
l'effluent. 

Traitement par aération prolongée  : permet la 
dégradation de la pollution carbonée, azotée. 

Décantation  : Permet la recirculation et l'extraction d'une 
partie des boues. 

Evacuation des eaux traitées. 

Stockage et traitement  des boues en excès issues du 
décanteur. 

 

1.3 PRINCIPES DE L'EPURATION.  
Le mélange micro-organismes épurateurs et pollution à 
dégrader est appelé "boues biologiques" ou "floc". 

L'aération prolongée se caractérise par une très faible 
charge massique (quantité importante de micro-
organismes par rapport à la quantité de substrat à 
dégrader).  

La biomasse épuratrice est placée volontairement en 
situation de disette afin d'améliorer les performances du 
procédé. Les bactéries secrètent un polymère en plus ou 
moins grande quantité selon l'intensité du manque de 
substrat qui assure leur agglomération. Cette particularité 
facilite la séparation des boues et de l'eau épurée dans la 
phase de décantation. De plus, cela rend les micro-
organismes plus réactifs et permet de dégrader la quasi-
totalité du substrat disponible en un temps de contact 
court. 

La concentration en bactéries est maintenue grâce à la 
recirculation des boues. Avec une commande par 
automate, le temps de fonctionnement est calculé pour 
obtenir un taux de recirculation minimal de 100% du débit 
mesuré soit à l'entrée, soit à la sortie des ouvrages. 

La recirculation permet de maintenir le taux de biomasse 
épuratrice à une concentration de l'ordre de 3 g/l.  

Le rapport entre la pollution à traiter et la quantité de 
boues en aération définit l'âge des boues. 

Une partie des boues décantées est régulièrement 
extraite du système pour éviter une concentration en 
boues trop élevée dans le bassin d'aération.  

Le développement de la biomasse algale n'est pas 
recherché. L'oxygénation artificielle du milieu profite 
largement aux bactéries au détriment des populations 
algales. 

Step de Barisey au plain- 54 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Boues activées - p 2/13 

Le traitement par boues activées repose sur l'oxydation 
biologique de la pollution organique par des cultures 
libres, concentrées, oxygénées et brassées de façon 
artificielle. 

Il est réalisé en deux phases :  

• l'oxydation de la pollution par des micro-
organismes aérobies alimentés en oxygène par 
des aérateurs mécaniques ou par injection d'air, 

• la décantation permettant la séparation physique 
de l'eau épurée des micro-organismes épurateurs 
et de la pollution résiduelle solide. 

 

1.4 ORIGINE DU PROCEDE 
Ce principe a vu le jour par une constatation dans une 
eau d'égout dans laquelle de l'air barbotait. 

Une flore bactérienne s'est développée au détriment des 
matières organiques polluantes présentes Le procédé a 
été développé, à l'origine, par ARDERN et LOCKETT en 
1914 au Royaume Uni. 

1.5 COMPOSITION DE LA BOUES 
ACTIVEES 

 

Vue au microscope 

La boue activée est constituée de :  

Consommateurs primaires (bactéries) 

Ils dégradent la quasi-totalité de la pollution organique 
apportée par l'effluent d'entrée. 

Les formes hétérotrophes (qui se nourrissent de 
substances organiques) sont majoritaires dans les boues 
jeunes du fait de leur vitesse de croissance élevée. 

La part d'autotrophes (pour épuration de l'azote) 
augmente avec l'âge des boues. 

L'épuration s'accompagne de production de biomasse 
(boues biologiques en excès), de libération de composés 
minéraux (nitrates notamment) et de dioxyde de carbone. 

Les carnivores et les prédateurs (zooplancton) 

Ils participent à l'épuration des eaux par consommation 
des consommateurs primaires. Ils jouent un rôle 
essentiel dans la clarification des effluents car ils 
concentrent leur alimentation sur les formes bactériennes 
non agglomérées et donc susceptibles de demeurer dans 
l'eau épurée après clarification. 

Les espèces sacrophages 

Elles se nourrissent d'une partie de matière organique 
inerte et des cadavres prélevés dans le floc. 

1.6 AZOTE ET PHOSPHORE 
La dénitrification est réalisée en milieu anoxique. 

Les bactéries hétérotrophes utilisent les nitrates comme 
source d'oxygène pour l'oxydation de la pollution. 

Cela se traduit par la libération d'azote libre et la 
dégradation de la pollution. L'anoxie peut être réalisée 
dans un bassin spécifique en tête ou par aménagement 
des temps d'aération (syncopage). 

L'épuration du phosphore peut être effectuée, soit par 
voie biologique (difficile pour les petites capacités), soit 
par voie chimique (adjonction de sels métalliques comme 
le chlorure ferrique ou l'aluminate de soude par exemple). 

 

2 CONCEPTION. 

2.1 GENERALITES 
Ce principe d'épuration repose sur la dégradation 
aérobie de la pollution par mélange des micro-
organismes épurateurs et de l'effluent à traiter. Puis 
les phases "eaux épurées" et "boues activées" sont 
séparées. 

2.2 LA CONCEPTION AU FIL DE 
L'EAU…  

2.2.1 Alimentation 
Avec un réseau unitaire ou mixte, il est impératif de 
prévoir une limitation de débit laquelle ne doit pas 
fonctionner par temps sec. 

 

Améliorations utiles 

▪ Un canal de mesures est 
indispensable pour pouvoir 
contrôler le débit en entrée 
station, couplé à un déversoir 
d'orage pour une alimentation 
gravitaire, à l'aval du poste de 
relèvement pour une alimentation 
par poste 

.  

 

Step de Les Mazures - 08 

Step de Louvigny- 57 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Boues activées - p 3/13 

2.2.2 Prétraitement 

2.2.2.1 Dégrillage 

Habituellement, il peut être 
aménagé avec un système 
mécanique auquel est 
adjoint un compacteur. Cela 
limite les contraintes 
d'exploitation, réduit les 
nuisances et préserve la 
propreté. 

 

La production annuelle de déchets est évaluée entre 
2 et 5 l/EH. 

Améliorations utiles 

▪ Un by-pass de grille est indispensable  

2.2.2.2 Dessablage - Dégraissage 

Ouvrage de type cylindro-
conique soit statique (pour les 
petites capacités), soit aéré 
(pour les plus grandes 
capacités)  

Prévoir l'extraction des sables, l'écrémage des 
graisses et prévoir des bacs de stockage afférents.  

Améliorations utiles 

▪ Prévoir une vidange complète du système. 

2.2.3 Bassin d'anoxie 
Non indispensable en raison de la possibilité 
d’assurer la dénitrification par phases alternées dans 
le bassin d’aération. 

2.2.4 Bassin d'aération 

2.2.4.1 Aération 

L'asservissement de l'aération 
est réalisé par horloge. Les 
besoins en aération doivent être 
satisfaits en 14 h maximum pour 
compter un temps d'anoxie de 
10h. 

 

Améliorations utiles 

▪ Une commande par sonde oxymétrique est un atout 
supplémentaire à la condition expresse que le bassin 
soit équipé d'un agitateur. 

En cas de bassin d'anoxie en tête, le temps 
d'aération disponible pourra atteindre 18 h/jour. 

Améliorations utiles 

▪ Il est préconisé d'ajouter un agitateur avec 
fonctionnement pendant les phases d'arrêt de l'aération 
pour optimiser la dénitrification. La puissance 
nécessaire est de l'ordre de 2 à 4 W/m3. 

2.2.4.2 Profondeur 

Si l'aération est effectuée 
par un aérateur de surface 
(turbine), la hauteur d'eau 
maximale préconisée est 
de 3 mètres; à défaut, des 
difficultés de mises en 
suspension des boues et 
d'oxygénation 
apparaissent. 

 

Si l'aération est effectuée par insufflation d'air (apport 
réel d'oxygène plus élevé au kWh que la turbine), la 
hauteur minimale est de 3 mètres. Il est préconisé 4 
à 6 mètres pour améliorer le transfert d'oxygène et 
limiter les coûts énergétiques. 

2.2.5 Clarificateur 

Le clarificateur 
cylindro-conique 
assure la séparation 
boues biologiques/ 
eau épurée. 

 

Le mélange est admis dans une jupe appelée 
Clifford. L'eau épurée est évacuée par surverse, les 
boues sont récupérées sur le radier où une pente est 
aménagée pour faciliter leur reprise. Une lame 
siphoïde, contiguë à une lame crénelée de 
déversement évite le départ de flottants. 

Un pont racleur permet d'une part de récupérer 
rapidement les boues au fond de l'ouvrage et de les 
orienter vers le puits central de reprise, et, d'autre 
part, de récupérer les flottants et de les diriger vers 
une fosse à écumes puis vers le silo-concentrateur à 
boues. 

Améliorations utiles 

▪ Il est conseillé d'installer un dégazeur entre le bassin 
d'aération et le clarificateur. Une évacuation des 
mousses ou flottants recueillis (hors circuit d'épuration) 
est vivement conseillée. 

2.2.6 Recirculation 

Avec une commande par 
horloge, les boues issues 
de la décantation 
secondaire devront être 
recirculées à 100% du 
débit de pointe horaire 
vers le bassin d'aération.  

Si la station est équipée d'un bassin d'anoxie, la 
liqueur mixte (boues biologiques non décantées) doit 
être recirculée à 200% vers le bassin d'anoxie 
directement à partir du bassin d'aération et ce, pour 
viser un rendement en azote de 80 %. 

Step de Les Mazures- 08 

Step de Les Mazures- 08 

Step de les Mazures - 08 

Step de les Mazures - 08 

Step de Bremmelbach- 67 

Step de Bremmelbach- 67 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Boues activées - p 4/13 

Les boues extraites du clarificateur sont dirigées 
gravitairement vers un puits à boues puis par 
pompage vers le bassin d'aération ou la zone 
d'anoxie, ou vers une zone de contact aménagée 
pour optimiser le mélange eaux brutes / boues 
biologiques et lutter ainsi contre le foisonnement des 
bactéries filamenteuses (temps de séjour de 10 mn 
en pointe) 

Améliorations utiles 

▪ L'installation d'une vanne sur la conduite de liaison 
clarificateur-puits à boues est un atout supplémentaire. 

2.2.7 Filières boues en excès 
La production de boues est estimée en moyenne à 
0,8 kg MS/kgDBO5 éliminée 

Elle est composée soit 
d'une table 
d'épaississement 
associée à un ouvrage de 
stockage, soit tout 
simplement d'un silo 
concentrateur faisant 
aussi office de stockage.  

Contrairement à une surverse de silo, favorisant 
souvent le développement de bactéries 
filamenteuses, l'association table – stockage a 
l'avantage de générer des filtrats "frais" peu 
préjudiciables à la biologie amont.  

Le stockage est un silo éventuellement recouvert 
pour éviter la déconcentration des boues par la pluie. 

  

Il est conseillé d'adjoindre une agitation pour 
homogénéiser les boues si l'ouvrage a une capacité 
supérieure à 100 m3. 

En cas de déshydratation mobile des boues 
stockées, il est nécessaire d’intégrer la 
problématique des retours des filtrats en tête de 
station : mise en place d’une bâche de stockage de 
ces filtrats pour les envoyer progressivement en tête 
de station et ainsi maîtriser les variations de charge 
et le bon fonctionnement du traitement biologique. 

2.2.8 Filières alternatives 
Il existe d’autres filières pour les boues sur ces 
petites stations comme par exemple la minéralisation 
et le stockage sur lits filtrants plantés. Les boues sont 
dans ce cas prélevées directement dans le bassin 
d’aération pour être épandues sur un des filtres. Les 
règles de dimensionnement spécifiques à cette filière 
et les coûts associés ne sont abordés dans la 
présente étude. 

2.2.9 Autosurveillance 

Améliorations utiles 

▪ Même si les stations de moins de 2000 EH sont peu 
concernées par l'autosurveillance, il est utile, pour 
vérifier le bon fonctionnement de la station, d'installer, 
en entrée et en sortie, un canal de mesures de débit. 

 
 

Step de les Mazures - 08 

Step de les Mazures - 08 

Step de les Mazures - 08 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Boues activées - p 5/13 

2.3 SCHÉMA SYNOPTIQUE 
2.3.1 Vue de dessus 

 
 

2.3.2 Vue en coupe 

 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Boues activées - p 6/13 

2.4 LES POINTS-CLES DU DIMENSIONNEMENT 
 

Paramètres  Unité Valeurs standard  

(1) 
Valeurs préconisées  

(2)  

Prétraitement 

Espacement barreaux dégrillage  cm 3 3 

Vitesse ascensionnelle dégraisseur m /h 20 20 

Temps de séjour dans le dessableur-
dégraisseur 

mn 10 à 15 10 à 15 

Bassin d'anoxie 

temps de passage heure 1 1 

Bassin d'aération  

Besoin en oxygène kgO2/kgDBO5 éliminé 1,7 1,7 

Temps d'aération heure 14 14 

Puissance aération W/m3  

30 à 40 pour un 
aérateur de surface 

10 à 20 pour un 
aérateur fines bulles 

30 à 40 pour un 
aérateur de surface 

10 à 20 pour un 
aérateur fines bulles 

Profondeur bassin    

Turbine Hauteur maximale mètres 3 3 

Insufflation d'air Hauteur minimale mètres 3 3 

Insufflation d'air Hauteur préconisée mètres 4 à 6 4 à 6 

Charge massique kgDBO5/kgMVS/jour < 0,1 < 0,12 

Charge volumique kgDBO5/m
3/jour 0,35 0,35 

Concentration en boues gMS/l 4 à 5 4 

Temps de séjour heure 24 24 

Clarificateur 

Vitesse ascensionnelle au débit 
maximal horaire 

m/h (m3/m².h-1) 0,6 0,6 

Hauteur périphérique mètres 
2 m en séparatif 
2,5 m en unitaire 

2 m en séparatif 

2,5 m en unitaire 

Pente du radier (statique / raclé) ° > 55 / > 5 > 5 5 / > 5 

Recirculation pour le débit maximal 
horaire 

% 100 100-120 

Recirculation si bassin d'anoxie % 400 300 

Temps de passage dans la zone de 
contact 

minutes 10 en pointe 10 en pointe 

Stockage des boues 

Durée de stockage minimale en cas de 
valorisation agricole des boues (à 
adapter aux contraintes locales 
d'épandage) 

mois 9 minimum 9 minimum 

 (1)Valeurs tirées de la bibliographie. 
(2)Valeurs résultant de l'observation du fonctionnement des installations du bassin Rhin-Meuse. 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Boues activées - p 7/13 

2.5 PRINCIPAUX DYSFONCTIONNEMENTS OBSERVES 
 

Dysfonctionnement Cause Solution  

- Fuites de boues - Surcharge hydraulique - Diminuer le volume traité 

- Remontées de boues 
en surface du 
clarificateur 

- Période anoxique trop courte 
dans le bassin d'aération.  

- Dénitrification au fond du 
clarificateur : libération de micro-
bulles d'azote et entraînement 
des boues en surface 

- Diminuer l'aération dans le bassin d'aération 
(temps d'anoxie plus important et inhibition 
partielle de la nitrification) 

- Temps de séjour des boues 
dans le clarificateur trop élevé 

- Augmenter la recirculation 

- Raccordement d'industriels ou 
d'artisans. 

- Rechercher la source acide 

- Effluent à pH anormalement bas 
(< 6) ou élevé (> 9) 

- Neutraliser les effluents 

- Mauvaise décantabilité 
de la boue malgré une 
bonne épuration et une 
eau traitée claire et 
sans présence notable 
d'hydrogène sulfuré 
(présence de filaments) - Développement de mycélium 

(champignons et moisissures) 
- Augmenter l'aération 

- Augmenter la fréquence d'extraction des boues 

- Mauvaise décantabilité 
et aspect floconneux de 
la boue 

- Augmentation de 
l'indice de Mohlmann. 

- Odeur d'oeufs pourris 
possible (bulking) 

- Effluents septiques : présence 
d'hydrogène sulfuré. 

- Explosion de la croissance 
bactérienne assimilatrice du 
souffre (beggiatoa, thiothrix, 
etc.) entraînant un foisonnement 
filamenteux �Développement 
de boues floconneuses qui 
s'opposent à la décantation 
(légèreté et grande surface de 
frottement) 

- Surcharge organique (rinçage 
de réseau) avec carence en 
aération 

- Défaut de brassage du bassin 
d'aération 

- Rechercher la raison de la septicité des effluents 
(retour en tête des égouttures du silo de stockage 
des boues, brassage du bassin d'aération et 
accumulation de dépôts, temps de séjour excessif 
dans le clarificateur ou dans les réseaux, 
décantation dans les réseaux) 

- Assurer un brassage correct du bassin d'aération 

- Augmenter considérablement l'aération et 
procéder à une extraction plus régulière des 
boues 

- Injecter, si nécessaire, dans le bassin d'aération 
de l'eau de Javel à raison de quelques grammes 
par m3  

A manipuler avec prudence, en raison du risque de 
destruction totale de la macro flore et de production de 
composés toxiques (chloramines) 

- Dissocier les fonctions épaississement et 
stockage des boues (stations de capacité 
supérieure à 1500 EH60). Une grille d'égouttage peut 
utilement assurer l'étape d'épaississement. 

- Interdire le retour dans la chaîne de traitement des 
eaux, des égouttures issues du silo de stockage 
des boues 

- Augmenter la recirculation pour limiter le temps de 
séjour dans le clarificateur. 

- Vérifier l'état du racleur de fond du clarificateur. 

- Lutter contre les émissions d'hydrogène sulfuré 
dans le réseau d'assainissement (installation de 
potes d'oxydation, injection d'air ou d'eau, poste 
de relèvement immergé de sulfate de fer, tours 
d'oxydation) 

- Départ de boues sans 
changement d'aspect 

- Augmentation de 
l'indice de Mohlmann  

- Augmentation de la 
concentration en boues dans le 
bassin d'aération : réaction à un 
à-coup hydraulique ou à une 
surcharge temporaire 

- Augmenter la recirculation des boues pour stopper 
l'évolution du voile de boues dans le clarificateur 

- Procéder à l'extraction des boues pour obtenir des 
boues plus jeunes, plus décantables 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Boues activées - p 8/13 

Dysfonctionnement Cause Solution  

- Développement de 
mousses d'aspect 
visqueux en surface 
des bassins (slim) 

-  Mauvaise décantabilité 

- Carence notable en azote 
(effluent non strictement urbain : 
raccordement d'industriels ou 
d'artisans) 

- Découvrir la source de déséquilibre 

- Rétablir l'équilibre DBO5/N/P (100/5/1) par ajout 
d'urée ou d’acide phosphorique 

- Présence de tensioactifs dans 
les effluents reçus (détergents)  

- Découvrir la source d'apport de tensioactifs 

- Effluent protéique 
(raccordement probable 
d'industriels (laiterie) ou 
d'artisans) 

- Découvrir la source d'apport d'effluent protéique 

- Boues trop jeunes (extraction 
trop importante et trop brutale) 

- Diminuer les volumes d'extraction des boues 

- Présence de mousses 
légères en surface des 
bassins 

- Développement de bactéries de 
type Nocardias ou Microthrix 

 

- Boues faiblement 
agglomérées 

- Teneur MES en sortie 
anormalement élevée 

- Croissance dispersée des 
bactéries 

- Surcharge organique très 
importante : traitement en forte 
charge massique 

- Découvrir la source de surcharge 

- Augmenter l'aération en cas de surcharges 
temporaire (variations saisonnière). Prévoir une 
augmentation de la capacité d'aération 

- Ajouter, en dernier recours, un agent floculant 
pour améliorer la décantabilité 

- Augmenter la fréquence d'extraction des boues 
afin de diminuer l'age des boues 

- Nitrification faible 

- Age des boues trop faible : 
extraction trop importante 

- Age des boues correct : aération 
trop faible 

- Diminuer l'extraction des boues 

- Augmenter l'aération 

- Vérifier l'absence de toxiques, le pH et la 
température de l'effluent 

- Dénitrification faible 

- Temps d'anoxie trop court dans 
les bassins 

- Recirculation trop faible de la 
liqueur mixte (filière anoxie en 
tête) 

- Rapport DBO5/N trop faible 

- Diminuer l'oxygénation du bassin d'aération 
 

- Augmenter la recirculation de la liqueur mixte 
 
 

- Découvrir la source de déséquilibre. Agir à la 
source 

 



AERM -  Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Boues activées - p 9/13 

 

3 CONDITIONS D'ADAPTATION DU PROCEDE 
 

Caractéristiques du site d'implantation 

Contrainte d'emprise foncière Environ 1 m2/ EH60 

Procédé adapté à un site sensible aux nuisances olf actives Oui 

Procédé adapté à un site sensible aux nuisances son ores Non 

Procédé adapté à un site ayant une contrainte paysa gère Médiocre 

Portance du sol nécessaire Forte 
(génie civil) 

Caractéristiques qualitatives de l'eau traitée 

Efficacité de l'élimination de la pollution carboné e 
Très bonne 

DBO5 : 90-95% - 10 mg/l 
DCO : 80-90 % - 50 mg/l 

Efficacité de l'élimination de la pollution en mati ères en suspension Très bonne 
85-95 % - 15 mg/l 

Efficacité de l'élimination de la pollution azotée en NK Bonne 
75-90 % -10 mg/l 

Efficacité de l'élimination de la pollution azotée en NGL Bonne 
60-75 % - 15 mg/l 

Efficacité de l'élimination de la pollution phospho rée Acceptable 
40-55 % - 3 mg/l 

Efficacité de l'élimination bactériologique (E. Col i) Correcte 
1 à 3 unités log 

 

Caractéristiques du réseau d'assainissement 
[...]
AERM - Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Lagunage aéré – p 8/10 

 

VOLET FINANCIER 

1 COUT D'INVESTISSEMENT 
Source : 3 décompositions de prix forfaitaires ou DGD des stations d'épuration du bassin Rhin-Meuse incluant 10% de frais divers (période 
1999-2006) - Valeur actualisée 2006 

 

2 COÛT D'EXPLOITATION ANNUEL THEORIQUE 
Source : Observations SATESE 57 

Hypothèses :  - taux de charge 100 % 
 - prix hors frais d’achat de matériel au titre de l'entretien et du renouvellement 

Le coût d'exploitation annuel théorique intègre les frais de main d'œuvre, les frais énergétiques liés au process de 
traitement et les frais d'extraction et valorisation en agriculture des boues d'épuration liquides dans un rayon de 5 
km autour de la station d'épuration. Ce coût ne comprend pas les frais financiers d'investissement 
(remboursements d'emprunts) et de renouvellement (amortissements et provisions). 

2.1 DESCRIPTION DES OPERATIONS D’EXPLOITATION  
Capacité de l’ouvrage (EH) 500 1000 2000 

Opération Coût 
horaire Fréquence  Temps 

(h) 
Coût 

annuel  Fréquence  Temps 
(h) 

Coût 
annuel  Fréquence  Temps 

(h) 
Coût 

annuel  

Prétraitements 
Dégrillage 18 2 x / sem 0,17 312 3 x / sem 0,17 468 3 x / sem 0,17 468 

Cloison siphoïde 18 1 x / sem 0,08 78 1 x / sem 0,08 78 1 x / sem 0,08 78 
Lagunes 

Inspection des bassins 18 1 x / sem 0,25 234 1 x / sem 0,25 234 1 x / sem 0,25 234 
Régulation, programmation 

de l'aération 
18 2 x / an 0,33 12 2 x / an 0,33 12 2 x / an 0,33 12 

Faucardage, fauchage 18 6 j x / an 48 864 12 j x / an 96 1728 24 j x / an 192 3456 

Divers 
Vérification, relevés des 

compteurs 
18 1 x sem 0,17 156 1 x sem 0,17 156 1 x sem 0,17 156 



 

AERM - Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Lagunage aéré – p 9/10 

Capacité de l’ouvrage (EH) 500 1000 2000 

Opération Coût 
horaire Fréquence  Temps 

(h) 
Coût 

annuel  Fréquence  Temps 
(h) 

Coût 
annuel  Fréquence  Temps 

(h) 
Coût 

annuel  

Tenue du cahier de bord 18 1 x sem 0,17 156 1 x sem 0,17 156 1 x sem 0,17 156 
Imprévus - gros entretien 

 18 1 x / an 24 432 1 x / an 24 432 1 x / an 24 432 

total personnel (€) 2 244   3 264  4 992 

Opération Coût 
kW/h Fréquence  conso Coût 

annuel  Fréquence  conso Coût 
annuel  Fréquence  conso Coût 

annuel  

électricité process 0,09  21 000 1 890  42 000 3 780  84 000 7 560 

Opération Coût/m3  Fréquence  volume  Coût 
annuel  Fréquence  volume  Coût 

annuel  Fréquence  volume  Coût 
annuel  

extraction + épandage 
boues 

15 1 x /  an 70 1 050 1 x /  an 140 2 100 1 x /  an 280 4 200 

total fonctionnement (€) 5 184  9 144 16 752 

total fonctionnement / EH (€/EH) 10,4 
 

9,1 
 

8,4 

2.2 GRAPHIQUE COUT DE FONCTIONNEMENT ANNUEL  

 



 

AERM - Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Lagunage aéré – p 10/10 

 

SYNTHESE 

AVANTAGES INCONVENIENTS 

Accepte les variations assez importantes 
de charge organique ou hydraulique 

Nécessite un agent spécialisé 
pour l'entretien du matériel 

électromécanique 

Accepte les effluents concentrés Nuisance sonore possible 

Accepte les effluents déséquilibrés en 
nutriments 

Coût d’exploitation relativement élevé 
(forte consommation énergétique) 

Bonne intégration paysagère  

Boues stabilisées  

Fréquence de curage espacée (tous les 
deux  à cinq ans)  

 



 

AERM - Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Infiltration-percolation -p 1/12 

LN 
INFILTRATION 
PERCOLATION 

 
FICHE 
9 

DOMAINE D'APPLICATION 

Conseillé 50-1000 EH50 

Observé 50-400 EH50 

VOLET TECHNIQUE 

1 PRINCIPES DE FONCTIONNEMENT 

1.1 PRINCIPE 
Filtration biologique aérobie sur support granulaire fin. 

 
Ce système épuratoire consiste à infiltrer des eaux 
usées prétraitées (traitement primaire) dans un milieu 
granulaire insaturé sur lequel est fixée la biomasse 
épuratoire. 

Le prétraitement a pour fonction de retenir les graisses 
et d'assurer la décantation des matières en suspension 
contenues dans l'effluent. 

La filtration sur sable en milieu insaturé permet 
principalement d'oxyder la matière organique, de 
nitrifier l'azote ammoniacal (formation de nitrates) mais 
aussi de réduire les germes pathogènes. Les 
mécanismes de l'épuration par filtration font appel à la 
fois à des processus d'ordre physique, chimique et 
biologique. 

Ce système d'épuration repose sur deux mécanismes :  

• la filtration superficielle : les matières en 
suspension résiduelles sont piégées en surface du 
massif filtrant et avec elles une fraction de la 
pollution organique (DCO particulaire) 

• l'oxydation : le milieu granulaire constitue le 
réacteur biologique servant de support aux 
bactéries aérobies responsables de l'oxydation de 
la pollution dissoute (DCO soluble, azote organique 
et ammoniacal) 

Le système d'alimentation est conçu de manière à 
obtenir une distribution uniforme de la lame d'eau à 
infiltrer sur la totalité de la surface disponible. 
Généralement, la répartition est assurée à partir d'un 
réservoir de chasse ou d'une pompe de relèvement  

 

Cette alimentation séquencée permet de maintenir une 
concentration suffisante d'oxygène par diffusion d'air 
entre deux bâchées. 

Le massif filtrant est constitué d'une superposition de 
couches de matériaux de granulométrie croissante sur 
une hauteur de 80 à 100 cm avec en partie haute une 
épaisseur de sables ni trop fin pour éviter un 
colmatage, ni trop gros pour éviter un passage trop 
rapide. 

Habituellement, le dispositif construit est composé de 
trois massifs filtrants, un en service, les deux autres au 
repos avec alternance hebdomadaire. Le sable utilisé 
est du sable siliceux, lavé, avec une teneur en fines 
inférieure à 3%. 

 

L'aération est assurée par 
convection à partir du 
déplacement des lames d'eau 
et par diffusion de l'oxygène 
depuis la surface des filtres 
mais aussi des cheminées 
d'aération vers l'espace poreux. 

Pour éviter tout colmatage interne du massif, il est 
nécessaire de réguler le développement bactérien par 
alternance de l'alimentation des ouvrages. Cela est 
obtenu par des phases de repos pendant lesquelles les 
bactéries carencées sont réduites par prédation et 
dessication. 

La gestion contrôlée du développement bactérien évite 
la mise en place spécifique d'un ouvrage de séparation 
eau/ boues. 

Step de  Harréville les Chant eurs - 52 

Step de  Euvezin - 54 

Step de  Mazeley - 88 



 

AERM - Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Infiltration-percolation -p 2/12 

On observe un séchage et un craquellement des 
dépôts organiques. 

Les phases de repos ne sont pas trop longues pour que 
le processus épuratoire puisse rapidement reprendre 
dès l'alimentation.  

Le colmatage est la cause principale des défaillances 
des systèmes d'infiltration-percolation. 

Qu'il s'agisse d'un colmatage superficiel (accumulation 
de dépôts essentiellement organiques sur la plage 
d'infiltration) ou d'un colmatage interne (développement 
mal contrôlé du biofilm), le résultat est le même. Ils 
entraînent rapidement une diminution des capacités 
d'infiltration et d'oxygénation entraînant une mise en 
anaérobiose du massif. 

La situation s'aggrave alors rapidement avec une nette 
dégradation de l'épuration. 

 
Illustration d'une situation de colmatage 

La prévention s'effectue normalement en respectant 
scrupuleusement les phases d'alimentation et de repos, 
en éliminant les éventuels dépôts en surface par un 
ratissage superficiel (< 5 cm) et en respectant la charge 
hydraulique quotidienne appliquée. 

La lame d'eau maximale infiltrable ne saurait être 
supérieure à 0,9 m par jour. 

Un intérêt supplémentaire à cette technique est la 
décontamination bactériologique des eaux usées avec 
des abattements mesurés intéressants.  

Il a été démontré que celle-ci dépend :  

• du temps de séjour moyen dans le massif filtrant 

• de l'efficacité de l'oxydation 

• du fractionnement des apports 

• de l'homogénéité de la répartition des eaux 
usées sur la massif filtrant. 

1.2 UTILISATION 
Ce dispositif épuratoire a vu le jour aux Etats-Unis, 
dans les années 45. Il sert en premier lieu de traitement 
secondaire des petites collectivités ou de traitement 
tertiaire avant rejet à la nappe phréatique. 

La première station française est celle de Port Leucate. 
Elle permet pendant la période touristique, les effluents 
d'une station mi-biologique, mi-physico-chimique dans 
un cordon dunaire. 

2 CONCEPTION. 

2.1 GENERALITES 
L'infiltration-percolation est une filtration biologique 
aérobie sur support granulaire fin. 

2.2 LA CONCEPTION AU FIL DE 
L'EAU…  

2.2.1 Prétraitements 

2.2.1.1 Dégrillage (Obligatoire pour les communes de 
plus de 200 EH - arrêté du 21 juin 1996 – article 
22). 

Il serait souhaitable de 
le surdimensionner 
pour n'avoir à effectuer 
qu'une visite par 
semaine. 

 
 

Améliorations utiles 

▪ Un by-pass de grille est indispensable  

 

2.2.1.2 Dessableur – Chenal de mesures – 
Déversoir d'orage. 

Améliorations utiles 

Pour éviter les surcharges hydrauliques et mesurer les 
volumes admis sur la  lagune, il est conseillé d'installer 
l'infrastructure suivante: 

▪ Ouvrage longitudinal combiné, 
installé à l'aval du dégrillage, 
constitué, pour le cas d'un 
réseau unitaire et alimentation 
gravitaire, d'un réservoir à sable, 
d'un canal venturi calibré au 
débit maximal admissible et 
d'une lame déversante exutoire.  

 

▪ En présence d'un refoulement, avec débit de pompe 
calibré, la fonction déversoir sera supprimée. Avec un 
réseau séparatif, seul le canal de comptage sera 
conservé. 

Step de  Momerstroff - 57 

Step de  Barisey au Plain - 54 

Step de Louvigny- 57 



 

AERM - Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Infiltration-percolation -p 3/12 

2.2.1.3 Décanteur-digesteur - Fosse toutes eaux - 
Lagune de décantation 

Les dispositifs suivants permettent de piéger une 
fraction des matières en suspension afin de limiter le 
colmatage des filtres : 

• Décanteur-digesteur 

• Fosse toutes eaux 

• Lagune de décantation 

  

Décanteur-digesteur ( Mazeley – 88) 

Il est rappelé que l'usage du décanteur-digesteur est 
fortement déconseillé pour les installations de moins 
de 30 EH et que la fosse "toutes eaux" est 
déconseillée pour une capacité supérieure à 250 EH. 

 pouzzolane 

colonne de 

décolmatage 

entrée des 

effluents depuis 

fosse "toutes 

eaux" 

 

Après le décanteur-digesteur (dégraissage et 
décantation des MES), il est conseillé d'ajouter une 
pré-filtration (décolloideur) dans le cas où les 
ouvrages sont recouverts de gravier ou de terre 
végétale, par exemple, une pré-filtration avec de la 
pouzzolane (20/40). 

Le décanteur-digesteur 
peut être remplacé par 
une lagune de 
décantation avec cloison 
siphoïde et surprofondeur 
en tête. 

 

prise à boues 
dégraisseur 

 

2.2.2 Alimentation des massifs filtrants 

Elle doit être absolument réalisée par bâchées afin 
de répartir au mieux l'effluent sur l'ensemble de la 
surface. En effet, pour occuper correctement 
l'ensemble du système de répartition de l'effluent et 
ainsi ne pas autoriser des circuits préférentiels, il 
convient de stocker l'eau puis de la délivrer sous 
pression dans les drains d'alimentation.  

La capacité de stockage doit avoir un volume 
légèrement supérieur à la bâchée. 

Le dispositif de stockage et d'injection devra 
permettre d'alimenter les bassins à raison de 3 à 6 
bâchées par jour. 

 

 

 

Le système d'alimentation pourra se faire par : 

•  augets basculants : 
dispositifs mobiles autour d'un 
axe, la rotation de l'ensemble 
étant provoquée par le 
déplacement du centre de 
gravité lors du remplissage de 
l'effluent. Le volume de l'auget 
sera limité à 300 litres.  

• chasse pendulaire : cuve 
équipée d'une vidange basse 
dont l'ouverture est 
commandée par un tube 
mobile. L'une des extrémités 
du tube fixe est reliée à 
l'orifice de vidange par un 
manchon souple. L'autre 
extrémité, mobile, munie d'un 
flotteur, peut évoluer entre 
deux butées correspondant au 
volume à vidanger.  

• pompes.  

Le système de distribution peut être une goulotte 
centrale à débordement, des distributeurs rotatifs 
(sprinkler) semblables à ceux d'un lit bactérien, un 
répartiteur mu par la force hydraulique qui déplace 
automatiquement le flux sur une portion du massif à 
chaque bâchée, ou des systèmes d'aspersion de 
type pivot d'irrigation par secteur avec des 
déplacements programmés automatiquement. 

  

Le sprinkler est à utiliser avec prudence à cause de 
la formation d'aérosols, des émanations d'odeurs, 
des problèmes de tenue d'axes et du risque de 
colmatage des orifices. 

  

L'alimentation est assurée à partir d'un système 
d'alimentation par submersion temporaire avec 
introduction en un point ou en de multiples points par 
un réseau de goulotte (tuyau entaillé tous les 30 cm 
et espacé de 4 à 5 mètres). 

Le débit d'alimentation doit être supérieur à la 
capacité d'infiltration du massif (1 m3/m².h-1) 

Le débouché est équipé d'un brise-jet (surface 
bétonnée ou tas de cailloux) pour limiter 
l'affouillement. 

préfiltre sortie décanteur 

Step de Euvezin - 54 

chasse pendulaire à  
Labaroche -68 

poire de niveau commandant la 
vanne motorisée  

goulotte de répartition  

Répartiteur manuel 
d'alimentation des lits 

Diffuseur (ouvert) 

 auget basculant  



 

AERM - Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse – Juillet 2007 Infiltration-percolation -p 4/12 

L'alimentation est aussi possible par aspersion 
(pompage et installation électrique). Dans ce cas, le 
débit d'alimentation doit être inférieur à la capacité 
d'infiltration pour augmenter la durée de dénoyage et 
avoir une oxygénation importante. Ce système 
entraîne un colmatage des pores des asperseurs et 
une production d'aérosols. 

2.2.3 Lit d'infiltration 

Une étude de sol est nécessaire afin de déterminer la 
capacité d'infiltration du sol en place et de déterminer 
sa stabilité, suivie d'une étude hydrogéologique 
(établir le niveau haut de la nappe et sa capacité de 
transfert) et une étude de sensibilité du milieu 
récepteur. 

Le nombre d'unités est 
fonction de la surface 
totale de massif filtrant et 
de la surface maximale de 
l'unité d'infiltration 
compatible avec une 
répartition uniforme de 
l'effluent sur cette même 
unité. 

 

Le massif peut être constitué de plusieurs matériaux : 
du sable calibré dunaire, du sable de maçon, des 
alluvions (mais trop hétérogènes d’où existence de 
cheminements préférentiels) ou de la tourbe ou 
encore avec un matériau avec une forte surface 
spécifique (zéolithe). 

Par expérience, afin de garantir une bonne durée de 
vie, les caractéristiques du sable sont les suivantes :  

• 0,25 < d10 < 0,4 mm 

• CU (coefficient d'uniformité = d60/d10) compris 
entre 3 et 6 

• teneur maximale en fine de 2,5 % 

La qualité du sable utilisé pour le massif filtrant est 
prépondérante pour la qualité du traitement. En effet, 
la perméabilité initiale doit être suffisante pour 
garantir une vitesse d'infiltration adaptée après 
colonisation par la biomasse épuratrice. 

La ventilation des filtres est souvent 
facilitée par la présence de "cheminées 
d'aération" permettant le transit de 
l'oxygène vers le fond ou le cœur du 
massif.  

 

Prévoir un trop plein de 20 
à 30 cm au-dessus de la 
surface d'infiltration pour 
l'évacuation de la charge 
hydraulique en cas d'un 
éventuel colmatage du 
massif.  

Cela évite l'immersion prolongée et les problèmes 
d'aération. Ce trop-plein doit être dirigé vers un 
système de traitement ou un bassin de stockage. 

2.2.4 Rejet 

Le rejet peut se faire de plusieurs manières 

• soit directement dans la nappe phréatique (dans 
ce cas, il est utile de prévoir des piézomètres afin 
de pouvoir caractériser  la qualité de l'effluent 
infiltré). 

• soit étanché et drainé : grâce à une 
géomembrane et une couche de gravier (20/40) 
[...]
Le massif filtrant est quasi saturé en eau. 

L'effluent est réparti sur toute la largeur et la hauteur 
du lit par un système répartiteur, il s'écoule ensuite 
en déplacement horizontal. 

L'alimentation se fait le plus souvent en continu et 
donc à faible charge organique. 

L'évacuation est obtenue par un drain, au fond, 
enterré dans une tranchée de pierres drainantes. Ce 
tuyau est relié à un siphon, pour régler la hauteur de 
surverse pour assurer la saturation de l'alimentation. 

Le niveau d'eau doit être maintenu à 5 cm sous la 
surface du matériau. 

Comme il n'y a pas d'eau libre, il n'y a pas de risque 
de prolifération d'insectes. 

2.2 LA CONCEPTION AU FIL DE 
L'EAU…  

2.2.1 Prétraitement. 

2.2.1.1 Dégrillage 

Dégrillage obligatoire pour les communes de plus de 
200 EH60 (arrêté du 21 juin 1996 - article 22) 

Il serait souhaitable de le surdimensionner pour 
n'avoir à effectuer qu'une visite par semaine. 

Améliorations utiles 

▪ Un by-pass de grille est indispensable  

 

FPRh – Ueberstrass (68)  



AERM Etat des lieux des systèmes d'épuration des petites collectivités – Juillet 2007 Filtres plantés de roseaux  à écoulement horizontal - p 3/8 

2.2.1.2 Dessablage – Canal de mesures – 
Déversoir d'orage 

 

Améliorations utiles 

▪ Il est conseillé d'installer 
l'infrastructure suivante : 

Ouvrage longitudinal combiné, installé à 
l'aval du dégrillage, constitué, pour le 
cas d'un réseau unitaire et alimentation 
gravitaire, d'un réservoir à sable, d'un 
canal venturi calibré au débit maximal 
admissible et d'une lame déversante 
exutoire.  

En présence d'un refoulement, avec débit de pompe calibré, 
la fonction déversoir sera supprimé. Avec un réseau 
séparatif, seul le canal de comptage sera conservé.  

2.2.2 Traitement primaire 

2.2.2.1 Fosse septique "toutes eaux" 

L'usage d'une fosse "toutes eaux" est déconseillé 
pour une capacité supérieure à 250 EH60 

2.2.2.2 Décanteur-digesteur 

L'usage du décanteur digesteur est fortement 
déconseillé pour les installations de moins de 30 
EH60. 

Il piège une fraction des matières en suspension afin 
de limiter le colmatage du matériau de remplissage 
du lit. 

2.2.2.3 Filtration à écoulement vertical 
Un premier étage de filtration verticale peut être 
construit pour éliminer les matières en suspension. 

Il permet la filtration et la minéralisation des boues. 

2.2.2.4 Bassin de décantation 

Pour un bassin de décantation, le prétraitement doit 
comporter, en plus du dégrillage, un dessablage-
dégraissage; le dimensionnement doit assurer un 
temps de passage le plus court possible pour éviter 
les désagréments dus aux mauvaises odeurs. 

2.2.3 Traitement secondaire : filtre planté de 
roseaux à écoulement horizontal. 

 

Le niveau d'eau dans le filtre est normalement 
constant. 

L'aération est limitée par l'absence d'un mouvement 
de la ligne de saturation et se fait de manière très 
faible par une diffusion gazeuse. L'apport d'oxygène 
est faible par rapport à la demande totale. 
La pénurie en oxygène limite la dégradation de la 
pollution carbonée et azotée, l'oxydation du carbone 
organique et de l'ammonium et par voie de 
conséquence limite la croissance bactérienne 
hétérotrophe et autotrophe. 

2.2.3.1 Alimentation 
L'alimentation est normalement continue. On peut 
envisager d'utiliser des moyens d'alimentation 
discontinue (bâchée) gravitaire ou par poste de 
pompage, dans le cas, par exemple, de lits à grande 
largeur avec une alimentation en plusieurs points. 

2.2.3.2 Répartition de l'eau à traiter. 

Lorsque plusieurs lits sont installés en parallèle un 
répartiteur permet d'avoir une modulation du débit 
dans chaque lit. 

La répartition peut se faire 

• par tranchée : caniveau légèrement en charge 
par rapport au niveau d'eau dans le lit ; l'eau 
est distribuée à travers un gabion de 
répartition. 

• une rampe d'alimentation placée sur la tranche 
de bassin avec une multitude de points 
d'alimentation afin que la répartition sur 
l'ensemble de la tranche transversale soit la 
plus homogène possible. Les rampes 
d'alimentation ne doivent cependant pas être 
enterrées en raison du colmatage possible par 
les rhizomes. 

2.2.3.3 Filtration à écoulement horizontal. 

 

La géo-membrane peut être en PVC ou Polyéthylène 
Haute ou Faible Densité pour éviter le mélange des 
matériaux et la remontée de fines dans le sable ou le 
gravier. Une couche de sable d'environ 2 cm 
d'épaisseur peut remplacer la membrane. 

Si la concentration en entrée en DBO5 est comprise 
entre 150 et 300 mg/l, la base de dimensionnement 
est de 5 m2/EH60. Si la concentration en entrée en 
DBO5 est supérieure à 300 mg/l, la base de 
dimensionnement est de 10 m2/EH60. 

La surface utile de filtration (Sf) est calculée de la 
manière suivante :  

[ ] [ ]( )
5

55
lnln

kDBO

DBODBO
QS se

mtsf

−
×=  [réf 10] 

Step de Louvigny- 57 

FPRh – Ueberstrass (68)  

FPRh – Ueberstrass (68)  



AERM Etat des lieux des systèmes d'épuration des petites collectivités – Juillet 2007 Filtres plantés de roseaux  à écoulement horizontal - p 4/8 

avec : 
- [DBO5]e : concentration en DBO5 de l'eau à traiter 
- [DBO5]s : concentration en DBO5 de l'eau traitée 
- kDBO5 : constante qui dépend du type d'eau à traiter (0,1 

pour une eau décantée à 0,6 pour un réseau unitaire) 

L'aire Af de la section transversale du filtre (hauteur x 
largeur) est déterminée par la loi de Darcy comme 
suit : 

( )
dL

dHK

Q
A

s

mts

f

×
=  [réf 10] 

avec : 
- Ks = conductivité hydraulique du matériau saturé 
- dH/dL = gradient hydraulique. 

Ainsi, pour un filtre à gravier (Ks élevé), le rapport L/l 
sera élevé et les filtres seront longs et étroits. 

Pour un filtre à sable (Ks faible), les filtres seront 
larges et courts. 

La section du filtre doit être définie par un bureau 
d'étude; elle est fonction de la perméabilité initiale du 
matériau choisi (de 1 à 3.10-3 m/s) 

La profondeur est égale à la profondeur maximale de 
pénétration des racines. 

La perméabilité est liée à la granulométrie du 
matériau utilisé et du colmatage progressif du massif, 
sachant que celui-ci est modéré par l'effet des 
rhizomes et des racines. 

2.2.3.3.1 Materiaux 

La norme autrichienne ÖNORM B 2505 propose 
d'utiliser une granulométrie de 4 à 8 mm après un 
décanteur et une granulométrie de 1 à 4 mm après 
un filtre à écoulement vertical 

Si la taille du filtre dépasse 500 m2, un 
fractionnement en plusieurs unités facilite l'entretien 
et améliore la répartition hydraulique. 

La dénivelée entre le point d'alimentation et le rejet 
ne peut être que de 1 à 2 mètres et permet tout de 
même l'alimentation par gravité en raison de 
l'écoulement horizontal. 

Le matériau préconisé du filtre est du gravier lavé de 
granulométrie différente suivant la qualité des eaux 
entrantes. 

Les filtres horizontaux sont compatibles dans les 
climats rigoureux. 

2.2.3.3.2 Végétaux. 

Les filtres sont couramment plantés en Phragmite 
Communis ou Phragmite Australis. 

Ces plantes possèdent un tissu particulier, 
l'aérenchyme qui permet de transférer l'oxygène 
depuis les parties hautes vers les rhizomes et les 
racines en permettant à la plante de se développer 
dans les milieux saturés en eau en permanence. 

Elles résistent bien à l'alternance de période 
d'immersion et de périodes "à-sec" et s'adaptent très 
facilement à des altitudes et à des climats divers.  

D'autres plantes sont utilisées comme la Massette ou 
Quenouille, le Jonc des Chassiers et l'Iris des Marais. 
Mais elles se développent moins bien car elles ont 
une capacité d'adaptation plus faible. Elles sont 
plutôt utilisées dans les étages secondaires ou 
tertiaires où l'eau est plus claire. 

Cependant ces plantes ont des particularités non 
négligeables : le Jonc des Chassiers assimile de 
grandes quantités d'azote, l'Iris des Marais, quant à 
lui, assimile de grandes quantités de métaux lourds. 

2.2.4 Rejet 
Le dispositif de rejet doit permettre de caler la ligne 
d'eau dans le massif filtrant à partir de 5 cm en-
dessous des matériaux de garnissage. 

Il convient d'ajuster le niveau de sortie selon les 
circonstances (pointe hydraulique, vieillissement de 
la perméabilité) pour éviter les écoulements 
superficiels. 

Des drains en tubes synthétiques (d'un diamètre de 
100 mm minimum) seront utilisés pour collecter 
l'effluent traité dans le gabion d'évacuation ou par 
l'intermédiaire d'une tranchée drainante remplie de 
granulats grossiers (60 à 80 mm) sur toute la largeur 
du lit. 

2.2.5 Autosurveillance 

Améliorations utiles 

▪ Même si les stations de moins de 2000 EH ne sont pas 
concernées par l'autosurveillance, il est utile, pour 
vérifier le bon fonctionnement de la station, d'installer, 
en entrée et en sortie, un canal de mesures de débit. 



AERM Etat des lieux des systèmes d'épuration des petites collectivités – Juillet 2007 Filtres plantés de roseaux  à écoulement horizontal - p 5/8 

2.3 SCHÉMA SYNOPTIQUE 

2.3.1 Vue de dessus 

 

2.3.2 Vue en coupe 

 



AERM Etat des lieux des systèmes d'épuration des petites collectivités – Juillet 2007 Filtres plantés de roseaux  à écoulement horizontal - p 6/8 

2.4 LES POINTS-CLES DU DIMENSIONNEMENT 

Paramètres  Unité Valeurs standard  (1) Valeurs préconisées  (2)  

Prétraitement 

Espacement barreaux dégrillage cm 3 3 

Vitesse ascensionnelle dégraisseur m /h 20 20 

Temps de séjour dans le dessableur-
dégraisseur mn 10 à 15 10 à 15 

Traitement primaire - Décanteur-digesteur 

Vitesse ascensionnelle de décantation m/h 1 à 1,5 1,5 

Temps de séjour maximal h 1,5 / 

Volume m3 1 à 1,5 x Vmts 1,5 x Vmts 

Traitement primaire - Lagune de décantation 

Temps de séjour réseau unitaire j 2 à 5 2 à 5 

Temps de séjour réseau séparatif j 8 à 10 10 

Traitement primaire - Filtration à écoulement verti cal  

Surface utile m²/EH60 1,5 1,7 

Massifs filtrants 

Surface brute m2/EH 8 à 9 / 

Charge organique surfacique maximale 
appliquée 

kg 
DBO5/m

2/j 8 / 

Charge hydraulique surfacique 
maximale appliquée  0,05 / 

Surface utile m2/EH60 

5 avec un décanteur-digesteur en traitement primaire 
2 à 3 avec un filtre à écoulement vertical en traitement 

primaire 
10 si la DBO5 en entrée est supérieure à 300 mg/l 

Pente minimale de fond de filtre  0,05  

Profondeur du lit m ≤ 0,60 0,45 à 0,60 (phragmites) 

Plantation plants/m2  4 4 à 6 
 (1)Valeurs tirées de la bibliographie. 
(2)Valeurs résultant de l'observation du fonctionnement des installations du bassin Rhin-Meuse. 

2.5 PRINCIPAUX DYSFONCTIONNEMENTS OBSERVES 

Au niveau du bassin Rhin Meuse, il n'existe aucune installation connue répondant au principe de fonctionnement 
décrit. Il n'est donc pas possible de juger des dysfonctionnements rencontrés. 

3 CONDITIONS D'ADAPTATION DU PROCEDE 

Caractéristiques du réseau d'assainissement 

séparatif Oui 
Type de réseau 

unitaire 
seulement avec une bonne  

limitation du débit 

Caractéristiques qualitatives et quantitatives de l 'influent 

domestique Oui 
Nature 

non domestique Non 

Variation de débit supérieure à 300 % du débit moye n de temps sec Oui, limitée dans le temps 



AERM Etat des lieux des systèmes d'épuration des petites collectivités – Juillet 2007 Filtres plantés de roseaux  à écoulement horizontal - p 7/8 

Variation de charge organique supérieure à 50 % de la charge organique 
nominale Non 

Concentrations limites (mg/l) Minimum  Maximum  

DBO5 60 700 

DCO 150 1500 

MES 60 700 

NK 15 150 

PT 2,5 20 

minimal 0 % Taux de dilution 
admissible permanent 

(%) maximal 300 % 
(500 % sous réserve de capacité hydraulique suffisante) 

Caractéristiques du site d'implantation 

Contrainte d'emprise foncière 10  m2/EH  

Procédé adapté à un site sensible aux nuisances olf actives Oui 

Procédé adapté à un site sensible aux nuisances son ores Oui 

Procédé adapté à un site ayant une contrainte paysa gère Oui 

Portance du sol nécessaire Moyenne 

Caractéristiques qualitatives de l'eau traitée 

Efficacité de l'élimination de la pollution carboné e 

Efficacité de l'élimination de la pollution en mati ères en suspension 

Efficacité de l'élimination de la pollution azotée en NK 

Efficacité de l'élimination de la pollution azotée en NGL 

Efficacité de l'élimination de la pollution phospho rée 

Efficacité de l'élimination bactériologique (E. Col i) 

Aucune unité de ce type au 
niveau du bassin Rhin Meuse 

hormis un ouvrage à forte charge 

4 PERFORMANCES 
Objectif (circulaire du 17/02/97) : D4 
Source : Il n'existe pas d'installation de ce type sur le bassin Rhin-Meuse. Il n'est donc pas possible d'effectuer des statistiques. 

 RENDEMENT EPURATOIRE PAR PARAMETRE (%) 

 DBO5 DCO MES NK NGL PT 
Valeurs annoncées 1 75-90 / 80 35 / 30 

Valeurs observées 2 / / / / / / 
 

 CONCENTRATION MINIMALE DE L'EAU TRAITEE PAR PARAMETRE (mg/l ) 

Valeurs annoncées 1 / / / / / / 

Valeurs observées 2 / / / / / / 

 

                                                      
1 Performances annoncées par les constructeurs ou mentionnées dans la bibliographie 
2 Moyenne des performances observées sur les installations du bassin Rhin-Meuse sur les années 2000 à 2005 



AERM Etat des lieux des systèmes d'épuration des petites collectivités – Juillet 2007 Filtres plantés de roseaux  à écoulement horizontal - p 8/8 

 

VOLET FINANCIER 

1 COUT D'INVESTISSEMENT 

1.1 COUT D'UNE STATION D'EPURATION  
Source : 5 décompositions de prix forfaitaires ou DGD des stations d'épuration du bassin Rhin-Meuse incluant 10% de frais divers (période 
1998-2006) - Valeur actualisée 2006 

ATTENTION : Les coûts d'investissement ci-dessous s ont donnés à titre indicatif car ils concernent des  
installations associant divers types de traitement à un étage de filtration à écoulement horizontal. I ls ne 
permettent pas l'identification d'une fonction de c oût. 

 

2 COÛT D'EXPLOITATION ANNUEL THEORIQUE 
En raison de la combinaison des étages de filtration à écoulement horizontal avec des étages de 
traitement divers, la détermination d'un coût d'exploitation annuel théorique représentatif est impossible. 

Le lecteur pourra éventuellement se référer à la fiche-procédé FPRv. 

SYNTHESE 

AVANTAGES INCONVENIENTS 

Faible consommation énergétique hormis 
alimentation par poste de pompage Performances à démontrer 

Entretien ne nécessitant pas de 
qualification particulière 

Etage de traitement primaire impératif à 
l'amont 

Réaction correcte vis-à-vis des variations 
de débit Emprise au sol importante 

Dénitrification partielle possible en cas de 
recirculation de l'eau traitée  

 



Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse 
Éléments de comparaison techniques et économiques 

Juillet 2007 

 

AIDE A LA DECISION 

Le présent document regroupe les éléments de comparaison techniques et économiques détaillés dans 
les différentes fiches-procédés en les organisant par thème en favorisant l'aide à la décision des acteurs 
d'un projet d'ouvrage d'épuration. 

Quel que soit le type de filière de traitement choisi, il faudra s'efforcer :  

• d'éviter les zones inondables,  

• d'éviter de construire une station à proximité d'habitations ou de zones d'activité (en général à 200 
mètres des habitations en tenant compte des vents dominants), 

• de s'éloigner des zones de captage, 

• de réaliser des études géotechniques (imperméabilité, portance, qualité) 

• de s'affranchir des risques liées à la végétation de proximité (feuilles, racines, etc.) 

• de penser aux extensions ou aux aménagements futurs, 

• de réaliser des chemins d'accès (pour livraison, dépotage, curage des boues, entretien, etc.), 

• de protéger les canalisations (gel, engins, etc.), 

• de réaliser l'implantation des ouvrages en cohérence avec les opérations d'entretien courantes, 

• de penser à l'intégration paysagère (talutage, haies, aménagement d'espaces verts, etc.). 

Outre ces particularités un classement des différents procédés est proposé ci-dessous vis-à-vis des 
principales contraintes à prendre en compte. 



Procédés d'épuration des petites collectivités du bassin Rhin-Meuse 